matéria, considerando o constante no Processo em epígrafe, mediante as Cláusulas e Condições seguintes:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

1.1. O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência do Termo de Execução Descentralizada nº
969994/2024 para 28/02/2026, bem como aporte financeiro no valor de R$ 2.443.375,00 (dois milhões, quatrocentos e quarenta e três mil
trezentos e setenta e cinco reais), consequentemente alterando o seu Plano de Trabalho/ Cronograma Físico-financeiro, alterando o valor
inicialmente pactuado de R$ 3.750.000,00 (três milhões setecentos e cinquenta mil reais) para o valor de R$ 6.193.375,00 (seis milhões,
cento e noventa e três mil trezentos e setenta e cinco reais).

2. CLAUSULA SEGUNDA – DA PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA 

2.1. O prazo de vigência do TED n° 969994/2024, será prorrogado por mais 138 (centro e trinta e oito) dias, com fundamento no
caput do art. 10 do Decreto nº 10.426, de 16 de julho de 2020, com início em 13/10/2025, encerrando-se em 28/02/2026, último dia para a